
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  9  del  24-04-2021 
 

Oggetto: TARI (TASSA RIFIUTI) - DETERMINAZIONE IN VIA PROVVISORIA 

DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2021 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO A 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

EMANUELE GRILLI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’articolo 1, comma 639, della Legge. n. 147/2013 e s.m.i. ha introdotto, dal 

1° gennaio 2014, la IUC, Imposta Unica Comunale, costituita dall’imposta IMU basata sul 

possesso di immobili e collegata alla loro natura e valore, e dalle tasse TASI e TARI collegate 

all’erogazione e alla fruizione di servizi erogati dai Comuni, specificando in particolare che la 

TARI è destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO che l’ articolo 1, comma 738, della Legge n. 160/2019, ha disposto: 

- l’abolizione della summenzionata IUC con la modifica dell’imposta municipale 

propria (IMU), riscritta nei commi dal n. 739 al n.783, dello stesso articolo 1 della Legge n. 

160/2019; 

- l’abolizione totale della TASI e la conferma della normativa in materia di TARI 

prevista dalla Legge n. 147/2013. 

 

CONSIDERATO inoltre che i commi 651, 654 e 683 della Legge n. 147/2013 prevedono che: 

- il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato dalle norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- le tariffe approvate devono assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e assimilati, 

comprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2003, ad esclusione dei 

costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i produttori 

comprovandone l’avvenuto trattamento secondo la normativa vigente; 

- nella commisurazione della tariffa l’Ente deve tenere conto dei criteri determinati con il 

D.P.R. n. 158/1999. 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019 è stato: 

- approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) da applicare a decorrere dall’esercizio 

2020; 

- stabilito che l’Ente territorialmente competente, corrispondente all’Ente di Governo 

dell’Ambito territorialmente competente, è tenuto a redigere, verificare e validare 

annualmente il PEF (piano economico finanziario dei costi del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani e assimilati) che poi trasmetterà all’ ARERA per la 

relativa approvazione. 

 

VISTO che l'articolo 30, comma 5, del D.L. n. 41 del 11 marzo 2021 dispone la proroga dell’ 

approvazione del suddetto PEF per l’anno 2021 e delle conseguenti tariffe TARI al 

30/06/2021, dopo il termine di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2023 spostato al 30/04/2021. 

 

CONSIDERATO ad oggi l’ATA 3 Macerata – Servizi Rifiuti non ha ancora elaborato e 

trasmesso a questo Ente i dati del PEF definitivo per l’anno 2021. 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale deve comunque approvare Bilancio di previsione 

finanziario triennio 2021/2023 entro il 30/04/2021 pur non essendo ancora disponibile il PEF 

per l’anno 2021 in via definitiva. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/03/2021 avente ad oggetto 

“TARI (TASSA RIFIUTI) - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI 

DETERMINAZIONE IN VIA PROVVISORIA DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2021.”. 

 

VISTO altresì, lo schema del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, 

predisposto ed approvato con deliberazione dalla Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2021. 

 

RITENUTO quindi necessario approvare in via provvisoria le tariffe Tari per l’anno 2021 

confermando quelle vigenti per l’anno 2020 in applicazione del comma 169 dell’articolo 1 

della Legge 296/2006. 

 

RILEVATO che successivamente alla predisposizione e validazione del PEF definitivo 

dell’anno 2021 da parte dell’Ente di Governo dell’Ambito territorialmente competente, ATA 

3 Macerata – Servizi Rifiuti, l’Amministrazione Comunale dovrà rivedere l’impianto 

tariffario 2021 riapprovandolo. 

 

DATO atto inoltre che la TARI 2021 verrà riscossa con 2 rate aventi le seguenti scadenze: 

- I rata con scadenza 16 ottobre 2021 in acconto con le tariffe provvisorie dell’anno 2020, 

o con quelle definitive dell’anno 2021 se al momento dell’emissione del ruolo TARI 2021 

risulta approvato in via definitiva il PEF per l’anno 2021 e le conseguenti tariffe; 

- II rata con scadenza 16 novembre 2021 a saldo e conguaglio con le tariffe definitive per 

l’anno 2021. 

 
RITENUTO di provvedere in merito. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L. n. 147/2013  

VISTA la L. n. 160/2019;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di confermare in via provvisoria per l’anno 2021 il piano tariffario per le utenze 

domestiche e non domestiche vigente nell’anno 2020 come desumibile dal prospetto che si 

allega come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, quando verrà definitivamente approvato e validato il PEF (piano 

economico finanziario dei costi del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati) TARI per l’ anno 2021 da parte dell’Ente di Governo dell’Ambito territorialmente 

competente, ATA 3 Macerata – Servizi Rifiuti, si provvederà anche alla deliberazione di 

approvazione e di determinazione delle definitive tariffe TARI per l’ anno 2021; 

4. di stabilire che la TARI 2021 verrà riscossa con 2 rate aventi le seguenti scadenze: 

- I rata con scadenza 16 ottobre 2021 in acconto con le tariffe provvisorie dell’anno 

2020, o con quelle definitive dell’anno 2021 se al momento dell’emissione del ruolo 

TARI 2021 risulta approvato in via definitiva il PEF 2021 e le conseguenti tariffe; 

- II rata con scadenza 16 novembre 2021 a saldo e conguaglio con le tariffe definitive 

per l’anno 2021; 

5. di inviare la presente deliberazione per via telematica al Ministero dell’Economia e delle 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

Finanze entro i termini di legge vigenti, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201, mediante inserimento della stessa nell' apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel relativo sito informatico; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L. n. 147/2013  

VISTA la L. n. 160/2019;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: 10 

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di confermare in via provvisoria per l’anno 2021 il piano tariffario per le utenze 

domestiche e non domestiche vigente nell’anno 2020 come desumibile dal prospetto che si 

allega come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, quando verrà definitivamente approvato e validato il PEF (piano 

economico finanziario dei costi del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati) TARI per l’ anno 2021 da parte dell’Ente di Governo dell’Ambito territorialmente 

competente, ATA 3 Macerata – Servizi Rifiuti, si provvederà anche alla deliberazione di 

approvazione e di determinazione delle definitive tariffe TARI per l’ anno 2021; 

4. di stabilire che la TARI 2021 verrà riscossa con 2 rate aventi le seguenti scadenze: 

- I rata con scadenza 16 ottobre 2021 in acconto con le tariffe provvisorie dell’anno 

2020, o con quelle definitive dell’anno 2021 se al momento dell’emissione del ruolo 

TARI 2021 risulta approvato in via definitiva il PEF 2021 e le conseguenti tariffe; 

- II rata con scadenza 16 novembre 2021 a saldo e conguaglio con le tariffe definitive 

per l’anno 2021; 

5. di inviare la presente deliberazione per via telematica al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze entro i termini di legge vigenti, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201, mediante inserimento della stessa nell' apposita sezione del Portale del 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel relativo sito informatico. 

 
E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 10  

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 17-04-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 17-04-2021 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-04-2021  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mirko Mari F.to GIULIANA SERAFINI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 05-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-06-2021 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, ______________ 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

 


